
 1

Výroční zpráva Centra medievistických studií AV ČR a UK 
při FLÚ AV ČR, v. v. i., v Praze za rok 2014 

 
 
I. Základní informace o pracovišti v roce 2014 
 
1. Personální stav 
 
Činnost CMS zajišťovalo v roce 2014 celkem 22 pracovníků v rámci přepočtených 16,85 
úvazků. Ředitelem CMS byl prof. PhDr. Petr Sommer, DSc., zástupcem ředitele prof. PhDr. 
František Šmahel, DrSc. Jako odborní pracovníci v CMS působili na částečné nebo celé 
úvazky: Mgr. Pavlína Cermanová, Ph.D.; Mgr. Dušan Coufal, Th.D. (v rámci Programu 
podpory perspektivních lidských zdrojů AV ČR); PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.; doc. Mgr. 
Lucie Doležalová, Ph.D., M.A.; Mgr. Adéla Ebersonová; Mgr. Dušan Foltýn; prof. PhDr. Jan 
Klápště, CSc.; Mgr. Jan Kremer; Mgr. Pavlína Mašková; PhDr. Jiří Militký, Ph.D.; PhDr. 
Martin Musílek, Ph.D.; Mgr. Martin Nodl, Ph.D.; Mgr. Robert Novotný, Ph.D.; Mgr. Jiří 
Petrášek; Mgr. Pavel Soukup, Ph.D.; Mgr. Jaroslav Svátek, Ph.D.; PhDr. Jana Zachová, CSc.; 
prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.; Mgr. Václav Žůrek, Ph.D. Externě s CMS spolupracovali 
prostřednictvím DPP Mgr. Hana Chorvátová, prof. PhDr. Jiří Kuthan, doc. PhDr. Martin 
Nejedlý, Dr. a neformálně Dr. Gabriel Silagi. Jako pomocné vědecké síly vypomáhali Mgr. 
Vojtěch Bažant, Bc. Jakub Jauernig a Bc. Martin Šorm. Funkci sekretářky nadále vykonávala 
paní Jana Semelová. 
 
2. Finanční zajištění činnosti CMS 
 
Rozpočet CMS byl i v roce 2014 z větší části tvořen fakultativními prostředky. Institucionální 
rozpočet v rámci AV ČR zůstal zachován přibližně na úrovni předchozího roku. Druhý 
zřizovatel CMS, Univerzita Karlova a její Filozofická fakulta, podpořil v roce 2014 činnost 
CMS úhradou režijních nákladů spojených s podporou doktorského studia. Během roku 2014 
pokračovalo v CMS řešení následujících projektů: Kulturní kódy a jejich proměny v husitském 
období (GA ČR v rámci Programu podpory projektů excelence v základním výzkumu; CMS 
ve spojení s ÚJČ AV ČR a KTF UK, hlavní řešitel F. Šmahel); Kultura a umění 
benediktinského řádu ve střední Evropě 800–1300 (MK ČR v rámci NAKI, hlavní příjemce 
Národní galerie v Praze); The Origins of Vernacular Mode (startovací grant European 
Research Council, hlavní příjemce Institut für Mittelalterforschung der Österreichischen 
Akademie der Wissenschaften, řešitelka Pavlína Rychterová); Soužití křesťanského a 
židovského obyvatelstva ve středověkých Čechách (GA ČR, hlavní nositel HÚ AV ČR). 
 
3. Ocenění pracovníků CMS 
 
Petru Sommerovi udělil předseda AV ČR čestnou oborovou medaili Františka Palackého za 
zásluhy v historických vědách. 
Františku Šmahelovi udělila AV ČR Pamětní medaili Jana Patočky za celoživotní významnou 
vědeckou činnost.  
Martin Musílek získal Cenu Badatelského a nadačního fondu Anny a Jaroslava Krejčích za 
nejlepší disertační práci v oblasti integrovaných společenských věd. 
 
 



 2

II. Vědecká činnost CMS 
 
1. Vědecké projekty 
 
Grantové projekty 
 
Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období  
(GA ČR, program podpory projektů excelence v základním výzkumu). Hlavním řešitelem 
projektu je Centrum medievistických studií (F. Šmahel), spoluřešiteli ÚJČ AV ČR (Alena 
Černá) a KTF UK (Jiří Kuthan). Koordinátory projektu jsou R. Novotný a P. Soukup. Za 
CMS se dále na projektu podíleli v rámci dílčích úvazků P. Cermanová, M. Nodl a J. Svátek.  
Setkání všech členů týmu se uskutečnilo 18. června 2014; výsledky své práce zde 
prezentovali P. Cermanová (CMS) a F. Záruba (KTF). Na interní semináře věnované 
teoretickému pozadí projektu navázalo interdisciplinární kolokvium „Kalich jako symbol 
v prvním století utrakvismu“, konané v Praze 9.-10. října 2014 (pořádali O. Halama a P. 
Soukup). Dne 28. 11. 2014 se v Praze uskutečnilo česko-polské pracovní zasedání „Právní 
kultura ve středověku“, uspořádané ve spolupráci s Historickým institutem Varšavské 
univerzity (pořádal M. Nodl). 
Postup prací byl nadále koordinován v užším grémiu vedoucích osmi modulů: 
(1) Jan Hus a husitství – bilance výzkumu (F. Šmahel), (2) Recepce a transmise biblického 
textu (M. Homolková, ÚJČ), (3) Polemický diskurs husitské doby (P. Soukup), (4) České 
země jako exemplum a jejich reprezentace v evropském prostoru (M. Nejedlý), (5) Paměť a 
kronikářství (A. Černá, ÚJČ), (6) Prolínání sociálních prostorů v revolučním období 
(R. Novotný), (7) Pohusitský utrakvismus (M. Nodl) a (8) Kultura a společnost za Jiřího 
z Poděbrad a v době jagellonské (J. Kuthan, KTF).  
V rámci projektu vydali pracovníci CMS tři knižní publikace: P. Soukup, Jan Hus, Stuttgart 
2014; M. Nodl – P. Węcowski (ed.), Memoria et damnatio memoriae ve středověku, 
Praha 2014; P. Cermanová – R. Novotný – P. Soukup (ed.), Husitské století, Praha 2014. 
 
Kultura a umění benediktinského řádu ve střední Evropě 800–1300 
Projekt NAKI podporovaný Ministerstvem kultury ČR (za CMS P. Sommer, J. Žemlička, P. 
Mašková, D. Foltýn, J. Kremer). Hlavním řešitelem je Národní galerie v Praze (Vít Vlnas), 
spoluřešiteli jsou CMS (P. Sommer) a KTF (Jiří Kuthan). 
Během roku 2014 probíhaly především intenzivní práce na přípravě mezinárodní výstavy a 
katalogu. 6. 11. 2014 byla ve Valdštejnské jízdárně zahájena výstava Otevři zahradu rajskou. 
Benediktini v srdci Evropy 800-1300, která potrvá do 15. 3. 2015. K výstavě byl ve spolupráci 
NG a CMS vydán výpravný stejnojmenný katalog (Foltýn, D. – Klípa, J. – Mašková, P. – 
Sommer, P. – Vlnas, V., ed., Otevři zahradu rajskou. Benediktini v srdci Evropy 800-1300, 
Praha 2014) s digitální anglickou verzí textu na přiloženém CD a barevný dvojjazyčný 
průvodce výstavou. Zároveň pokračovaly práce na plnění databáze benediktinských lokalit, 
osobností a artefaktů. Databáze běží na serveru FLÚ AV ČR a v současné době systém 
obsahuje na 2000 hesel. Na základě databáze byly ve spolupráci s Katedrou mapování a 
kartografie při Stavební fakultě ČVUT v Praze vytvořeny dvě specializované mapy, přístupné 
na témže serveru. Připravena a počátkem roku 2015 podepsána byla bilaterální smlouva mezi 
CMS a rakouským projektem SFB 42 „Visions of Community (VISCOM). Comparative 
Approaches to Ethnicity, Region and Empire in Christianity, Islam and Buddhism (400-1600 
CE)“, která umožňuje rozšíření databáze i GIS na další mnišské řády a detailnější zpracování 
fundací mimo české země. 
Pokračovala také spolupráce CMS s Agenturou pro rozvoj Broumovska a se Vzdělávacím a 
kulturním centrem Broumov. Putovní výstava Via Benedictina – 800 let od příchodu 



 3

benediktinů na Broumovsko absolvovala zastávky v Rajhradě, Teplicích a v Praze 
v klášterech Na Slovanech a Břevnově. 
 
The Origins of Vernacular Mode 
Startovací grant European Research Council (řešitelka Pavlína Rychterová, hlavní příjemce 
Institut für Mittelalterforschung der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, 
spolupříjemce CMS). Na projektu se z CMS podílejí L. Doležalová, V. Žůrek, P. Cermanová, 
A. Ebersonová a J. Svátek.  
V rámci projektu se v roce 2014 uskutečnila řada vědeckých akcí. Ve spolupráci s Institut für 
Mittelalterforschung der Österreichischen Akademie der Wissenschaften a Vídeňskou 
univerzitou byla péčí V. Žůrka uspořádána konference „Narrating Communities between 
Latin and Vernaculars: Historiographies in Central and Eastern Central Europe (13th–16th 
c.)“ (15.-17. 4. 2014). Ve spolupráci s Filozofickou fakultou UK byla péčí L. Doležalové 
uspořádána konference „The First Decades of Prague University“ (6.-7. 11. 2014). Pracovní 
setkání mezinárodního kolektivu autorů knihy „Pursuing a New Order“ (Brepols 2015) se 
uskutečnilo 19. 11. 2014 ve Vídni. 
 
Soužití křesťanského a židovského obyvatelstva ve středověkých Čechách,  
Projekt GA ČR, hlavní příjemce Historický ústav AV (E. Doležalová), CMS spolupříjemce 
(M. Musílek). Projekt je výsledkem spolupráce s trevírským pracovištěm Arye Maimon 
Institut. Čeští pracovníci projektu se zároveň podílejí na zpracování „Corpus der Quellen zur 
Geschichte der Juden im spätmittelalterlichen Reich“.  
V roce 2014 byla dokončena práce na regestové edici „Prameny k dějinám Židů v Čechách a 
na Moravě ve středověku“, která bude vytištěna v prvním pololetí roku 2015 v rámci řady 
Archiv český, sv. XLI. 
 
Další projekty 
 
Czech Medieval Sources online (R. Novotný, J. Petrášek). Během roku 2014 pokračovaly 
práce na internetovém portálu. Podařilo se zveřejnit dalších 81 svazků, celkový počet 
pramenných edic dostupných zdarma na webových stránkách CMS dosáhl koncem roku 2014 
počtu 580. Denně se přihlásí k portálu kolem 500 uživatelů, celkový počet unikátních přístupů 
činil ke konci roku 2014 přes 940 tisíc. 
 
Magistri Iohannis Hus Opera omnia (G. Silagi), ediční projekt. Při CMS působí akademická 
Komise pro vydávání spisů M. Jana Husa. Sekretář Komise G. Silagi zprostředkovává 
spolupráci s nakladatelstvím Brepols, které vydává řadu v rámci své série Corpus 
Christianorum – Continuatio mediaevalis. V roce 2014 pokračovala péčí G. Silagiho příprava 
reedice svazku XIII Postilla adumbrata.  
 
 
2. Uspořádané konference a kolokvia 
 
• Narrating Communities between Latin and Vernaculars: Historiographies in Central and 
Eastern Central Europe (13th–16th c.), hlavní pořadatel Rakouská akademie věd – IMAFO, 
spolupořadatelé Vídeňská univerzita a CMS, Praha 15.-17. 4. 2014 (V. Žůrek) 
• Nálezy mincí (IV.) Procesy monetarizace u keltských, germánských a raně středověkých 
komunit a jejich odraz v mincovních nálezech, hlavní pořadatel CMS, spolupořadatelé 
Archeologický ústav AV ČR, v.v.i.;  Národní muzeum; Numismatická komise Asociace 
muzeí a galerií ČR, Bechyně 10.-13. 9. 2014 (J. Militký) 



 4

• Kalich jako symbol v prvním století utrakvismu, hlavní pořadatel CMS, spolupořadatel 
Evangelická teologická fakulta UK, Praha 9.-10. 10. 2014 (P. Soukup) 
• Religious Conflicts and Confessional Violence in Central Europe in the 15th-18th centuries, 
pořadatelé Historický ústav AV ČR, v.v.i, Filosofický ústav AV ČR, v.v.i.; Jablonski-
Forschungsstelle der Universität Stuttgart, spolupořadatel CMS, Praha 5.-7. 11. 2014 (E. 
Doležalová) 
• First Decades of the Prague University: Transforming Intellectual Space in 14th c. Central 
Europe, hlavní pořadatel Filozofická fakulta UK, spolupořadatelé CMS, Rakouská akademie 
věd – IMAFO, Praha 6.-7. 11. 2014 (L. Doležalová) 
• Právní kultura ve středověku, hlavní pořadatel CMS, spolupořadatel Historický institut 
Varšavské univerzity, Praha 28. 11. 2014 (M. Nodl) 
 
 
III. Mezinárodní spolupráce 
 
1. Účast CMS na mezinárodních projektech 
 
CMS je jedním z partnerů evropské kooperační sítě COST Action IS 1301 New Communities 
of Interpretation: Contexts, Strategies and Processes of Religious Transformation in Late 
Medieval and Early Modern Europe (2013–2017). Členy výboru jsou L. Doležalová a J. 
Svátek, členy pracovních skupin P. Soukup a V. Žůrek.  
Mezinárodní spolupráce probíhala ve všech projektech zmíněných výše v bodě II. Zdůraznit 
je třeba zejména aktivitu v rámci projektu Benediktini, jehož členové jednali se zahraničními 
partnery o podobě výstavy a katalogu „Otevři zahradu rajskou“.  
CMS se rovněž účastní mezinárodního projektu Reconfiguring the Crusade in the Fifteenth 
Century – goals, agencies and resonances“, sponzorovaného britskou nadací Leverhulme 
Trust (2013–2015). Hlavním řešitelem je prof. N. Housley z Univerzity v Leicesteru, za CMS 
se podílí P. Soukup. Ve dnech 20.-21. 9. 2014 se v Londýně uskutečnila konference „The 
crusade in the fifteenth century: converging and competing cultures“, na které se P. Soukup 
podílel jako moderátor; s referátem z českých medievistů vystoupil A. Kalous. 
 
2. Dvoustranné meziústavní smlouvy o vědecké spolupráci 
 
• Arye Maimon-Institut für Geschichte der Juden, Universität Trier 
• Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim 
• Centre for Medieval Studies at the University of Bergen 
• Akademia Świętokrzyska im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
• Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II 
• Instytut Historii im. Tadeusza Manteuffla, Warszawa 
• Interdisziplinäres Zentrum für Mittelalterstudien der Universität Salzburg,  
• Centrum pre štúdium kresťanstva v Banskej Bystrici 
• Institut für Mittelalterforschung, ÖAW, Wien 
• Institut für Österreichische Geschichtsforschung, Wien 
• Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy 
 
 



 5

IV. Vědecká výchova v rámci doktorského studia 
 
1. Setkání doktorandů a Letní škola medievistických studií 
 
Dvacáté druhé setkání doktorandů proběhlo 6. března 2014 v Akademickém konferenčním 
centru. Ve dnech 5.–7. září 2014 se v Sázavě konal 10. ročník Letní školy medievistických 
studií. Úvodní přednášky se ujala Daniela Dvořáková, následoval tematický blok „Středověká 
krajina“ a po něm blok paralelních seminářů, tradičně pak i nedělní „Otevřená scéna“ 
s příspěvky doktorandů. Odpolední exkurze zamířila do kostela sv. Jakuba Většího v Rovné a 
do Stříbrné Skalice. Zúčastnilo se kolem 80 mladých medievistů. 
 
2. Semináře, kursy, konzultace 
 
Po celý rok probíhaly konzultace pro diplomanty a doktorandy, na nichž se podíleli všichni 
zaměstnanci CMS. Seminář pro doktorandy-medievisty různých oborů zaměřený na četbu 
středověkých latinských historických pramenů vedla dr. Jana Zachová. Zásluhou doc. Martina 
Nejedlého pokračovala spolupráce s CeFReS a s Česko-francouzským seminářem na FF UK. 
Pokračoval také « jour fixe », spontánní seminář doktorandů a postdoktorandů, zaměřený na 
diskusi a badatelské reportáže. V roce 2014 proběhla setkání nad následujícími tématy: 16. 1. 
Ondřej Vodička: Katoličtí exulanti ze zemí Koruny české v době husitské, 20. 2. Pavlína 
Cermanová: Secretum Secretorum. Moc vědění?, 20. 3. Robert Antonín – Michal Zezula, 
Tajemství prstenu. Od jednoho nálezu k totální historii, 17. 4. Dušan Coufal: Jesenicův 
kodex? Aneb co vše prozradí jeden "obyčejný" rukopis, 22. 5. Christian Jaser: Concorrentia – 
Organisation, Praxis und Wahrnehmung des Wettbewerbs in italienischen und oberdeutschen 
Pferderennen des 15. Jahrhunderts, 19. 6. Zdeno Vozár: Stredoveká učená mágia: Herézia 
alebo high-tech?, 16. 10. Josef Šrámek: Co víme a nevíme o nejstarších dějinách českých 
klášterů – a jak se k tomu postavit?, 13. 11. Zdeněk Mužík: "Lépe jest tři léta sněmovati než 
jeden rok váleti." České sněmy a sněmování očima jejich současníků, 18. 12. Ladislav 
Varadzin: Objev vyšehradské trikonchy. 
 
 
V. Nejvýznamnější popularizační aktivity 
 
• Výstava Otevři zahradu rajskou. Benediktini v srdci Evropy 800–1300, Praha, Valdštejnská 
jízdárna 7. 11. 2014 – 15. 3. 2015, hlavní pořadatel Národní galerie, spolupořadatelé 
Filosofický ústav AV ČR, v.v.i., Katolická teologická fakulta UK;  
• Monotematické číslo časopisu Dějiny a současnost 5/2014: Fotbal před sto lety: Sport, 
umění, politika, (editor čísla R. Novotný) 
• spolupráce na přípravě výstavy a přednášek Velká Morava a 1150 let křesťanství ve středu 
Evropy, Brno, Palác šlechtičen 28. 11. 2014 - 28. 2. 2015, pořadatelé Archeologický ústav 
AV ČR, v.v.i., v Brně a Moravské zemské muzeum (P. Sommer) 
• Redakční činnost v edičních řadách nakladatelství Argo: Historické myšlení, Každodenní 
život, Ecce homo, Dějiny Evropy a Memoria medii aevi (M. Nodl) 
• Prezentace CMS v síti Facebook, zveřejňování informací o publikační a přednáškové 
aktivitě na poli medievistiky (J. Kremer) 
• Vystoupení v pořadech ČT a Čro, publikace v denících, kulturních a popularizačních 
časopisech 
 
 



 6

VI. Publikace vydávané Centrem medievistických stud ií  
 
Časopis Studia mediaevalia Bohemica (ISSN 1804-0977, šéfredaktoři F. Šmahel a R. 
Novotný, redaktor V. Žůrek). V roce 2014 vyšlo číslo 1 ročníku 5/2013. 
 
CMS rovněž vydává časopis Numismatický sborník (ISSN 0546-9414, redaktor J. Militký) a 
podílí se na vydávání sborníkové řady Ruralia (nakladatelství Brepols). 
  
CMS a jeho pracovníci dále vydali tyto monografie, edice a sborníky:  
 
Samostatné monografie 
 
• Soukup, P.: Jan Hus. Stuttgart: Kohlhammer 2014. 263 s. ISBN 978-3-17-021514-6  
• Šmahel, F.: The Parisian Summit, 1377–78. Emperor Charles IV and King Charles V of 
France. Prague: Karolinum Press 2014. 478 s. ISBN 978-80-246-2522-5 
 
Editorství a kolektivní publikace 
 
• Cermanová, P. – Novotný, R. – Soukup, P. (ed.): Husitské století. Praha: Nakladatelství 
Lidové noviny 2014. 791 s. ISBN 978-80-7422-277-1 
• Foltýn, D. – Klípa, J. – Mašková, P. – Sommer, P. – Vlnas, V. (ed.), Otevři zahradu rajskou. 
Benediktini v srdci Evropy 800-1300. Praha: NG a FLÚ AV ČR, v.v.i., 2014. 494 s. ISBN 
978-80-7035-550-3 
• Kras, P. – Nodl, M. (ed.): Manželství v pozdním středověku: rituály a obyčeje, Praha: 
Filosofia 2014 (= Colloquia mediaevalia pragensia 14). 306 s. ISBN 978-80-7007-365-0 
• Nodl, M. – Sommer, P. (ed.): Jeden den ve středověku. Praha: Nakladatelství Lidové noviny 
2014. 211 s. ISBN 978-20-7422-356-3 
• Nodl, M. – Šmahel, F. (ed.):  Slavnosti, ceremonie a rituály v pozdním středověku.   Praha: 
Argo 2014. 467 s. ISBN 978-80-257-0589-6 
• Nodl, M. – Węcowski, P. (ed.): Memoria et damnatio memoriae ve středověku. Praha: 
Filosofia 2014 (= Colloquia mediaevalia pragensia 15). 178 s. ISBN 978-80-7007-415-2 
• Šmahel, F. (ed.): Hlávkovy Lužany. Praha: Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových 
2014, 259 s. ISBN 978-80-88018-01-8 
 
  
VII. Vědecká rada CMS a členové/Fellows CMS 
 
Vědecká rada CMS pracovala ve složení prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. (předseda); prof. 
PhDr. Marie Bláhová, DrSc.; prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.; prof. PhDr. Petr Charvát, 
DrSc.; doc. Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D.; prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.; prof. PhDr. 
Ing. Jan Royt, Ph.D.; PhDr. Zuzana Silagiová; Mgr. Pavel Soukup, Ph.D. (tajemník); prof. 
PhDr. František Šmahel, DrSc.; prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc. 
Na 41. plenárním zasedání Fellows CMS dne 5. 3. 2014 byli novými členy zvoleni Pavlína 
Cermanová, Dušan Coufal, Petr Elbel, Jana Fantysová-Matějková, Michaela Hrubá, Roman 
Lavička, Jindřich Marek a Jan Stejskal. CMS se v roce 2014 s lítostí dozvědělo o úmrtí svého 
člena PhDr. Karla Stejskala, CSc., a korespondujícho člena Prof. Howarda Kaminského. 
Na 41. zasedání 5. 3. přednášel Jaroslav Podliska na téma Nový Hrad u Kunratic  –  sonda do 
dějin jednoho kopce, na 42. zasedání 26. 11. Barbora Kocánová na téma Až naprší a uschne! 
Studium počasí na pražské středověké univerzitě.  
 



 7

VIII. Knihovna CMS 
 
Za rok 2014 přibylo do knihovny 267 knih a 90 svazků periodik. Knihovna celkem obsahuje 
7539 zaevidovaných položek (stav k 1. 1. 2015).  
I nadále pokračuje nákup nových knihovních jednotek nebo časopisů a také doplňování 
doposud neúplných řad periodik. Díky financím z některých grantových projektů má 
knihovna také možnost získávat nákladné zahraniční publikace. Důraz je kladen rovněž na 
pravidelnou výměnu publikací mezi CMS a mnoha institucemi v České republice i 
v zahraničí.  
V uplynulém roce pokračovalo zapisování knih do systému ALEPH, kde je k 1. 1. 2015 
zapsáno 1261 knižních jednotek. Kromě toho je čtenářům na nových webových stránkách 
CMS k dispozici online knihovní katalog (rozdělený na fond knih a fond časopisů), který je 
pravidelně aktualizován a ve kterém jsou zapsány všechny knihovní jednotky z fondu CMS 
(včetně těch, které jsou již zapsány v ALEPHu).  
Na rok 2015 pokládáme za prioritní, aby zapisování knih do ALEPHu pokračovalo co 
nejrychleji. Dále proběhne superrevize knihovního fondu a nedohledané knihy budou z fondu 
vyřazeny. Vzhledem k nedostatku místa bude také nezbytné provést reorganizaci knihovny a 
přesunout méně využívané části fondu do depozitáře v Jenštejně. 
Do konce roku 2014 knihovnu spravoval Martin Musílek, od 1. 1. 2015 ji převzala Adéla 
Ebersonová. 
 
 
Sestavil Pavel Soukup. 
 
 
Zprávu předkládá prof. PhDr. Petr Sommer, DSc., ředitel CMS.  
 
V Praze dne 25. února 2015. 

 

 

Zpráva byla přijata Vědeckou radou CMS na jejím zasedání dne 11. března 2015. 



 8

Příloha: Bibliografie CMS za rok 2014 

 
CERMANOVÁ PAVLÍNA  

Husitský radikalismus, in: Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha 
2014, s. 84-107 

Zbožnost husitského století, in: Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, 
Praha 2014, s. 435-455 

Jakoubek ze Stříbra a tradice apokalyptických proroctví a jejich výkladů v husitství, in: Amica Sponsa Mater. 
Bible v čase reformace, ed. Ota Halama, Praha 2014, s. 122-142 

editorka: 

Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha: Nakladatelství Lidové noviny 
2014, 791 s., ISBN 978-80-7422-277-1 

 

COUFAL DUŠAN 

Ludus calamorum. Husité, Cesarini a Zikmund před bitvou u Domažlic v novém světle zapadlého pražského 
manifestu, Studia Mediaevalia Bohemica 5 (2013), s. 39-73 

 

KLÁPŠTĚ JAN 

Svatý Havel stojí za to, jaké bude příští léto, in: Jeden den ve středověku, ed. Martin Nodl – Petr Sommer, Praha 
2014, s. 29-44 

 

MAŠKOVÁ PAVLÍNA 

Archeologie a hračky, in: Přemyslovský dvůr. Život knížat, králů a rytířů ve středověku, ed. Dana Dvořáčková-
Malá – Jan Zelenka, Praha 2014, s. 249–252, ISBN 978-80-7422-276-4 

editorka: 

Otevři zahradu rajskou. Benediktini v srdci Evropy 800-1300, ed. Dušan Foltýn – Jan Klípa – Pavlína Mašková 
– Petr Sommer – Vít Vlnas, Praha: Národní galerie a FLÚ AV ČR, v.v.i. 2014, 494 s., ISBN 978-80-7035-550-3 

 

MILITKÝ JIŘÍ 

Budaj, M. – Militký, J. – Selmi-Wallisová, M.: Nález denárů 12. století objevených při archeologickém 
výzkumu v Sedlci-Prčici (okr. Příbram), Numismatický sborník 27/2 (2012–2013), s. 247–252 

Hána, J. – Militký, J. – Vařeka, P.: Poklad pražských grošů Karla IV. a Václava IV. a soubor ztrátových mincí 
objevených při archeologickém výzkumu v Rokycanech, Numismatický sborník 27/1 (2012–2013), s. 77–93 

Militký, J.: Nález denáru uherského krále Štěpána I. z Opočna (okr. Rychnov nad Kněžnou), Numismatický 
sborník 27/2 (2012–2013), s. 236–239 

Militký, J. – Profantová, N. – Videman, J.: Pozdně římské mince a denár Karla Velikého (768–814) z areálu 
hradiště Tismice, Numismatický sborník 27/2 (2012–2013), s. 179–190 

 

MUSÍLEK MARTIN  

Města, in: Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha 2014, s. 317–332 

Stadtbevölkerung und Raum. Die soziale und räumliche Veränderung der Prager Altstadt im 14. Jahrhundert, in: 
Cities and Their Spaces. Concepts and Their use in Europe, ed. Michel Pauly –Martin Scheutz, Köln – Weimar – 
Wien 2014 (= Städteforschung, Reihe A: Darstellungen 88), s. 273–287 

Mincmistr Eberhard a jeho přátelé. Několik poznámek k počátkům Havelského Města, Mediaevalia Historica 
Bohemica 16/2, 2013, s. 7–23 



 9

Formy komunikace doby husitské. Listy pražských obcí proti odběhlým měšťanům aneb vysoká hra o velké 
majetky, in: Komunikace ve středověkých městech, ed. Martin Čapský a kol., Opava 2014, s. 151–162 

 

NODL MARTIN  

Královské svatby a rozvody, in: Slavnosti, ceremonie a rituály v pozdním středověku, ed. Martin Nodl – 
František Šmahel, Praha 2014, s. 67-119 

Martin Nodl – František Šmahel, Předmluva, in: Slavnosti, ceremonie a rituály v pozdním středověku, ed. Martin 
Nodl – František Šmahel, Praha 2014, s. 11-13 

In facie ecclesiae, in: Manželství v pozdním středověku: rituály a obyčeje, ed. Paweł Kras – Martin Nodl, Praha 
2014 (= Colloquia mediaevalia pragensia XIV), s. 53-61 

Paweł Kras – Martin Nodl, Úvodní zamyšlení: manželství v pozdním středověku, in: Manželství v pozdním 
středověku: rituály a obyčeje, ed. Paweł Kras – Martin Nodl, Praha 2014 (= Colloquia mediaevalia pragensia 
XIV), s. 7-11 

Memoria et damnatio memoriae ve středověku, in: Memoria et damnatio memoriae ve středověku, ed. Martin 
Nodl – Piotr Węcowski, Praha 2014 (= Colloquia mediaevalia pragensia XV), s. 7-13 

Volba rektora pražského vysokého učení, in: Jeden den ve středověku, ed. Martin Nodl – Petr Sommer, Praha 
2014, s. 165-177 

Martin Nodl – Petr Sommer, Jeden den ve středověku jako výzkumný úkol, in: Jeden den ve středověku, ed. 
Martin Nodl – Petr Sommer, Praha 2014, s.7-8 

Stáří a středověk, in: Přemyslovský dvůr. Život knížat, králů a rytířů ve středověku, ed. Dana Dvořáčková-Malá 
– Jan Zelenka, Praha 2014, s. 359-362 

Martin Nodl – Dana Dvořáčková-Malá, Zásnuby a svatby, in: Přemyslovský dvůr. Život knížat, králů a rytířů ve 
středověku, ed. Dana Dvořáčková-Malá – Jan Zelenka, Praha 2014, s. 439-441 

Husitská univerzita, in: Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha 2014, 
s. 71-83 

Ekonomie nemoci a milosrdenství ve středověku, Mediaevalia Historica Bohemica 17/1, 2014, s. 89-104 

editor:  

Slavnosti, ceremonie a rituály v pozdním středověku, ed. Martin Nodl – František Šmahel, Praha: Argo  2014, 
467 s., ISBN 978-80-257-0589-6 

Manželství v pozdním středověku: rituály a obyčeje, ed. Paweł Kras – Martin Nodl, Praha: Filosofia 2014 
(= Colloquia mediaevalia pragensia XIV), 306 s., ISBN 978-80-7007-365-0 

Memoria et damnatio memoriae ve středověku, ed. Martin Nodl – Piotr Węcowski, Praha: Filosofia 2014 
(= Colloquia mediaevalia pragensia XV), 178 s., ISBN 978-80-7007-415-2 

Jeden den ve středověku, ed. Martin Nodl, Petr Sommer, Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2014, 211 s., 
ISBN 978-20-7422-356-3 

 

NOVOTNÝ ROBERT  

Polní vojska, in: Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha 2014, s. 131–
147 

Prostor a společnost, in: Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha 2014, 
s. 151–174 

Šlechta, in: Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha 2014, s. 290–316 

Stavovství, in: Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha 2014, s. 635–
650 

Jeden den urozených, in: Jeden den ve středověku, ed. Martin Nodl – Petr Sommer, Praha 2014, s. 131–142 

editor: 



 10

Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha: Nakladatelství Lidové noviny 
2014, 791 s., ISBN 978-80-7422-277-1 

 

SOMMER PETR  

Josef Žemlička – Petr Sommer, Počátky českého státu christianizační optikou, in: Otevři zahradu rajskou. 
Benediktini v srdci Evropy 800−1300, ed. Dušan Foltýn – Jan Klípa – Pavlína Mašková – Petr Sommer – Vít 
Vlnas, Praha 2014, s. 17-21 

Petr Sommer, Svatý Benedikt, in: Otevři zahradu rajskou. Benediktini v srdci Evropy 800−1300, ed. Dušan 
Foltýn – Jan Klípa – Pavlína Mašková – Petr Sommer – Vít Vlnas, Praha 2014, s. 63-74 

Petr Sommer – Dušan Foltýn, Život v benediktinském klášteře – stavební podoba a každodenní rytmus, in: 
Otevři zahradu rajskou. Benediktini v srdci Evropy 800−1300, ed. Dušan Foltýn, Jan Klípa, Pavlína Mašková, 
Petr Sommer a Vít Vlnas, Praha 2014, s. 89-111 

Jeden den v Sázavském klášteře, in: Jeden den ve středověku, ed. Martin Nodl – Petr Sommer, Praha 2014, s. 
57-88 

editor: 

Otevři zahradu rajskou. Benediktini v srdci Evropy 800-1300, ed. Dušan Foltýn – Jan Klípa – Pavlína Mašková 
– Petr Sommer – Vít Vlnas, Praha: Národní galerie a FLÚ AV ČR, v.v.i. 2014, 494 s., ISBN 978-80-7035-550-3 

Jeden den ve středověku, ed. Martin Nodl, Petr Sommer, Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2014, 211 s., 
ISBN 978-20-7422-356-3 

 

SOUKUP PAVEL  

Jan Hus, Stuttgart: Verlag W. Kohlhammer 2014, 263 s., ISBN 978-3-17-021514-6 

Die böhmischen Konzilsteilnehmer zwischen Häresiebekämpfung und Kirchenreform. Die Konstanzer Predigten 
von Mauritius Rvačka, Stephan von Páleč und Matthäus von Königsaal, in: Das Konstanzer Konzil als 
europäisches Ereignis. Begegnungen, Medien und Rituale,  ed. Gabriela Signori – Birgit Studt, Ostfildern 2014 
(= Vorträge und Forschungen 79), s. 173-217 

Augustinian Prior Oswald Reinlein: A Biography of an Anti-Hussite Preacher, in: The Bohemian Reformation 
and Religious Practice 9, ed. Zdeněk V. David – David R. Holeton, Praha 2014 (= Filosofický časopis 62, 2014, 
Special Issue No. 1), s. 98-110 

„Jak mohou zvěstovat, nejsou-li posláni?“ Autorita a autorizace kazatele u Jana Husa a jeho současníků, in: 
Amica Sponsa Mater. Bible v čase reformace, ed. Ota Halama, Praha 2014, s. 109-121 

Jan Hus, in: Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha 2014, s. 53-70 

Kultura, in: Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha 2014, s. 355-376  

Kazatelství a propaganda, in: Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha 
2014, s. 415-434 

Jeden den středověkého učence, in: Jeden den ve středověku, ed. Martin Nodl a Petr Sommer, Praha 2014, s. 
143-163 

editor: 

Husitské století, ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel Soukup, Praha: Nakladatelství Lidové noviny 
2014, 791 s., ISBN 978-80-7422-277-1 

 

SVÁTEK JAROSLAV 

‘Avis pour entreprendre la guerre contre les herectiques de Behaigne’ : son auteur, son contexte et son objectif, 
in : Les Projets de croisade. Géostratégie et diplomatie européenne du XIVe au XVIIe siècle, ed. Jacques Paviot, 
Toulouse 2014, s. 161-179 

Les catégories des ‘nacions, langues et créances’ chez les voyageurs des XIVe et XVe siècles, in: Nation et 
nations au Moyen Âge, XLIVe Congrès de la SHMESP (Prague, 23 mai – 26 mai 2013), Paris 2014, s. 123-135 



 11

Husitství a cizina: pohled zvnějšku, in: Husitské století, , ed. Pavlína Cermanová – Robert Novotný – Pavel 
Soukup, Praha 2014, s. 377-400 

(s Martinem Nejedlým) La Bohême aux XIVe et XVe siècles, Médiévales, 67, 2014, s. 5-10 

(s Vojtěchem Bažantem) Les récits de voyage médiévaux originaires de Bohême : produits d’une société 
confessionnalisée ?, Médiévales, 67, 2014, s. 103-120 

(s Václavem Žůrkem) Král a jeho dějepisec na společné pouti, in: Jan ze Joinvillu, Život Ludvíka svatého, krále 
francouzského. Vyznání víry. List Ludvíkovi X., Praha 2014, s. 5-15 

 

ŠMAHEL FRANTIŠEK 

The Parisian Summit, 1377-78. Emperor Charles IV and King Charles V of France, Prague: Karolinum Press 
2014, 478 s., 172 obr., ISBN 978-80-246-2522-5 

The Divided Nation, in: Between Lipany and White Mountain. Essays in Late Medieval and Early Modern 
Bohemian History in Modern Czech Scholarship, ed. James R. Palmitessa, Leiden – Boston 2014, s. 63-93 

Poslední chvíle, pohřby a hroby českých králů, in: Slavnosti, ceremonie a rituály v pozdním středověku, ed. 
Martin Nodl – František Šmahel, Praha 2014, s. 121-197 

Badatelské a ediční dozvuky jubilea Eneáše Silvia Piccolominiho, in: Humanismus v rozmanitosti pohledů. 
Farrago festiva Iosepho Hejnic nonagenario oblata, Praha 2014, s. 183-194 

Nedoceněný objev neznámého Husova listu, Studie o rukopisech 44, 2014, s. 403-410 

Słowo pisane i mówione w slużbie reformy husyckiej, in: Kultura pisma w średniowieczu. Znane problémy, 
nowe metody, ed. Anna Adamska – Paweł Kras, Lublin 2013 (= Colloquia Mediaevalia Lublinensia II), s. 175-
194 (vyšlo 2014) 

editor: 

Slavnosti, ceremonie a rituály v pozdním středověku, ed. František Šmahel – Martin Nodl, Praha: Argo 2014, 
407 s., 58 obr., ISBN 978-80-257-0589-6 

Hlávkovy Lužany. Praha: Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových 2014, 259 s. ISBN 978-80-88018-01-8 

 

ŽEMLIČKA JOSEF 

(s Petrem Sommerem) Počátky českého státu christianizační optikou, in: Otevři zahradu rajskou. Benediktini 
v srdci Evropy 800−1300, ed. Dušan Foltýn – Jan Klípa – Pavlína Mašková – Petr Sommer – Vít Vlnas, Praha 
2014, s. 17-21 

Dva dny v městě, a bez úhony. Všední příběh z všední každodennosti předhusitského Slánska, in: Jeden den ve 
středověku, ed. Martin Nodl – Petr Sommer, Praha 2014, s. 9-27 

 

ŽŮREK VÁCLAV  

Les langues du roi. Le choix de la langue dans la communication de la propagande dynastique à l’époque de 
Charles IV., Revue de l’IFHA 6, 2014 [On-line], URL : http://ifha.revues.org/8045 

Korunovace českých králů a královen, in: Slavnosti, ceremonie a rituály v pozdním středověku, ed. Martin Nodl 
– František Šmahel, Praha 2014, s. 17-65 

Jeden den na královském dvoře Václava IV., in: Jeden den ve středověku, ed. Martin Nodl – Petr Sommer, Praha 
2014, s. 117-129 

Dva životy Ernsta H. Kantorowicze (1895-1963), in: Ernst H. Kantorowicz, Dvě těla krále. Studie středověké 
politické teologie, Praha 2014, s. 340-350 

(s Janem Vojtíškem) Entre idéal et polémique. La littérature politique dans la Bohême des Luxembourg., 
Médiévales 67, 2014, s. 11-30 

(s Jaroslavem Svátkem) Král a jeho dějepisec na společné pouti, in: Jan ze Joinvillu, Život Ludvíka svatého, 
krále francouzského. Vyznání víry. List Ludvíkovi X., Praha 2014, s. 5-15 


